УТВЕРЖДАЮ:
председатель Межведомственного Совета
по ценовой политике в строительстве при
Правительстве Москвы

М .Е. Оглоблина

П Р О Т О К О Л  № МВС-5-09
заседания Межведомственного совета по ценовой

политике в строительстве при Правительстве Москвы
от 14.05.2009 г.

Присутствовали:
Члены Межведомственного совета по ценовой политике в строительстве

при Правительстве Москвы и приглашенные, согласно прилагаемому списку.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение обобщенного индекса изменения стоимости
строительно-монтажных работ в мае 2009 года в связи с инфляционными
процессами.

2. О согласовании Сборника коэффициентов пересчета стоимости
строительства, определенной в нормах и ценах ТСН-2001, в текущий уровень
цен мая 2009 года. Сборник № 05/2009 (выпуск 32).

3. О согласовании Сборника коэффициентов пересчета стоимости
строительства, определенной в нормах и ценах МТСН 81-98, в текущий
уровень цен мая 2009 года. Сборник № 05/2009-98 (выпуск 97).

4. О согласовании Сборника показателей ремонтно-строительных работ
в текущем уровне цен мая 2009 года (выпуск 96).

5. О согласовании Сборника показателей стоимости строительно­
монтажных работ в текущем уровне цен мая 2009 года (выпуск 87).

6. О согласовании Сборника показателей стоимости эксплуатации
строительных машин в текущем уровне цен мая 2009 года (выпуск 05/2009).

7. Об исключении взимания платы за рассмотрение и согласование
документации при расчете стоимости проектно-изыскательских работ.

8. О повторном рассмотрении «Изменений № 2 к «Сборнику базовых
цен на проектные работы для строительства в городе Москве. МРР-3.2.06.06-
06».

Межведомсте<
строителе

[по ценовой политике в
[еительстве Москвы

магазин скатертей

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html

2

Р Е Ш Е Н И Е
Межведомственного совета по ценовой политике

в строительстве при Правительстве Москвы

1. Рассмотрение обобщенного индекса изменения стоимости
строительно-монтажных работ в мае 2009 года в связи с инфляционными
процессами.

1.1. Рекомендовать к применению для аналитического сопровождения в
процессе реализации городской инвестиционной программы 2009 года
обобщенный индекс изменения стоимости строительно-монтажных работ в
мае 2009 года.

Обобщенные индексы инфляции
изменения стоимости строительно-монтажных

работ за 2009 год

№
П.П.

Месяц Индексы
изменения

Дата и номер протокола

1. январь 0,973 22.01.2009 № М ВС-1-09

2. февраль 0,984 26.02.2009 № МВС-2-09

3. март 0,9937 26.03.2009 №МВС-3-09

4. апрель 1,002 23.04.2009 №МВС-4-09

5. май 0,999 14.05.2009 №МВС-5-09

Применение обобщенного индекса изменения стоимости строительно­
монтажных работ для расчетов за выполненные работы не допускается.

2. О согласовании Сборника коэффициентов пересчета стоимости
строительства, определенной в нормах и ценах ТСН-2001, в текущий уровень
цен мая 2009 года. Сборник № 05/2009 (выпуск 32).

2.1. Рекомендовать к утверждению «Сборник коэффициентов пересчета
стоимости строительства, определенной в нормах и ценах ТСН-2001, в
текущий уровень цен» (выпуск 32).

3. О согласовании Сборника коэффициентов пересчета стоимости
строительства, определенной в нормах и ценах МТСН 81-98, в текущий
уровень цен мая 2009 года. Сборник № 05/2009-98 (выпуск 97).

I ^ е ж з е д о ы с т в й с > ц е н о в о й  п о л и т и к е  я I
I  ^ P Q » r e n j ^ m ^ u m ^ r e &  М о с к в ы  )

3

3.1. Рекомендовать к утверждению для определения сметной стоимости
строительства объектов государственного заказа города Москвы в текущих
ценах мая 2009 года и расчета обобщенных индексов изменения стоимости
строительно-монтажных работ за 2009 год «Сборник коэффициентов
пересчета стоимости строительства, определенной в нормах и ценах МТСН
81-98, в текущий уровень цен» (выпуск 97).

4. О согласовании Сборника показателей ремонтно-строительных работ
в текущем уровне цен мая 2009 года (выпуск 96).

4.1. Рекомендовать к утверждению для определения стоимости
ремонтно-строительных работ по объектам государственного заказа в
текущих ценах мая 2009 года «Сборник показателей стоимости ремонтно-
строительных работ в текущем уровне цен» (выпуск 96). Применяется в
качестве справочного материала.

5. О согласовании Сборника показателей стоимости строительно­
монтажных работ в текущем уровне цен мая 2009 года (выпуск 87).

5.1. Рекомендовать к утверждению для определения в текущем уровне
цен мая 2009 года стоимости строительно-монтажных работ, выполняемых
при обустройстве квартир в домах-новостройках, «Сборник показателей
стоимости строительно-монтажных работ в текущем уровне цен» (выпуск
87). Применяется в качестве справочного материала.

Взаиморасчеты за выполненные работы следует осуществлять по
расценкам ТСН-2001, МТСН 81-98 с применением коэффициентов пересчета
в текущий уровень цен в установленном порядке.

6. О согласовании Сборника показателей стоимости эксплуатации
строительных машин в текущем уровне цен мая 2009 года (выпуск 05/2009).

6.1. Рекомендовать к утверждению для определения стоимости
строительно-монтажных работ в текущем уровне цен мая 2009 года
«Сборник показателей стоимости эксплуатации строительных машин в
текущем уровне цен», выпуск 05/2009.

7. Об исключении взимания платы за рассмотрение и согласование
документации при расчете стоимости проектно-изыскательских работ.

7.1. Постановлением Правительства Москвы от 14 апреля 2009 года №
289-1111 «Об упорядочении выдачи документов органами исполнительной
власти города Москвы и подведомственными им организациями» определено
в качестве меры, направленной на минимизацию административных
процедур и оказание поддержки населению и реальному сектору экономики,
расширение перечня документов, выдаваемых заявителям (физическим и
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям) без взимания
платы органами исполнительной власти города Москвы и организациями,
подведомственными органам исполнительной власти города Москвы.

4

Плата за документы, выдаваемые заявителям органами исполнительной
власти города Москвы и подведомственными им организациями, взимается
только в случаях, если нормативными правовыми актами Российской
Федерации или города Москвы предусмотрено оказание услуг на платной
основе.

7.2. Государственным заказчикам, заказчикам, проектным и
подрядным организациям при расчете стоимости проектно-изыскательских
работ не включать затраты на рассмотрение и согласование документации.

7.3. Поручить Москомархитектуре, Департаменту экономической
политики и развития города Москвы исключить из методических
документов по ценообразованию проектно-изыскательских работ (сборников
базовых цен, рекомендаций, методических указаний) расчеты затрат за
рассмотрение и согласование документации. Срок - II кв. 2009 г.

8. О повторном рассмотрении «Изменений № 2 к «Сборнику базовых
цен на проектные работы для строительства в городе Москве. МРР-3.2.06.06-
06».

8.1. Рекомендовать к утверждению и введению в действие «Изменения
№ 2 к «Сборнику базовых цен на проектные работы для строительства в
городе Москве. МРР-3.2.06.06-06».

Первый заместитель председателя
Межведомственного совета Л.Ч. Вапаева

Контактный телефон
957-72-12

Ц ь н о г о й  п о л и т и к е  е  I

' ч т е л ь с г в е  М о с к в ы  j
Протокол МВС-5-09

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293829/4293829744.htm